
  



2 

Obsah 

O PROJEKTU A JEHO ZMĚNÁCH V ROCE 2023 ............................................................ 3 

ROLE PARTNERA CHARITY ČESKÁ REPUBLIKA ......................................................... 6 

Přehled pomoci v roce 2023 ............................................................................................ 7 

Příběhy pomoci v roce 2023 .......................................................................................... 10 

Podpora Vojenského fondu solidarity v roce 2023 ...................................................... 17 

Rok 2023 v číslech ......................................................................................................... 18 

Podpořili nás................................................................................................................... 22 

Akce ve prospěch Vojenského fondu solidarity .......................................................... 25 

Největší přispěvatelé ...................................................................................................... 34 

Vize do budoucna ........................................................................................................... 41 

 

file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584294#_Toc180584294
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584294#_Toc180584294
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584294#_Toc180584294
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584295#_Toc180584295
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584295#_Toc180584295
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584295#_Toc180584295
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584296#_Toc180584296
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584296#_Toc180584296
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584296#_Toc180584296
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584296#_Toc180584296
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584297#_Toc180584297
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584297#_Toc180584297
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584297#_Toc180584297
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584297#_Toc180584297
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584301#_Toc180584301
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584301#_Toc180584301
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584301#_Toc180584301
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584302#_Toc180584302
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584302#_Toc180584302
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584302#_Toc180584302
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584302#_Toc180584302
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584302#_Toc180584302
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584303#_Toc180584303
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584303#_Toc180584303
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584303#_Toc180584303
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584303#_Toc180584303
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584303#_Toc180584303
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584304#_Toc180584304
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584304#_Toc180584304
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584304#_Toc180584304
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584305#_Toc180584305
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584305#_Toc180584305
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584305#_Toc180584305
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584305#_Toc180584305
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584305#_Toc180584305
file:///C:/Users/Michal/Downloads/Výročka%20VFS%20-%20vz_23_text_fin%20ke%20kontrole%20čísel.docx#_Toc180584306#_Toc180584306


3 

O PROJEKTU A JEHO ZMĚNÁCH V ROCE 2023 

Vojenský fond solidarity má velký význam a již více jak osm let pomáhá vojákům 

i jejich nejbližším, kteří se ocitli v těžké životní situaci – ať už z důvodu vážného 

onemocnění, zranění či jiných závažných životních událostí.  

Projekt vznikl 9. března 2015 jako společný projekt Ministerstva obrany ČR 

a Charity Česká republika za účelem poskytnutí okamžité pomoci vojákům, a jejich 

blízkým při překonání nelehkého životního období. Impulsem pro jeho založení bylo 

úmrtí pěti českých vojáků po útoku sebevražedného atentátníka v Afghánistánu 

v červenci 2014. Ihned po jejich úmrtí se začalo pracovat na vzniku dobročinné 

platformy pro pomoc v tíživých životních situacích nebo úmrtích.  

Každého člověka může potkat nepříjemný zvrat, který obrátí jeho život vzhůru 

nohama. V případě profesionálního vojáka je pravděpodobnost podobných zvratů 

ještě vyšší, a to nejen v souvislosti s účastí v zahraničních operacích. Důsledky pak 

nese i jeho blízké okolí, rodina a přátelé. Překonat problematické a mnohdy opravdu 

velmi těžké životní období, ve kterém se ocitají vojenští profesionálové a jejich 

blízcí, si vzal Vojenský fond solidarity (dále jen „VFS“) v roce 2015 za své a za dobu 

své existence si získal celou řadu podporovatelů a pravidelných přispěvatelů.  

Dne 1. 1. 2023 nahradil v čele výboru Vojenského fondu solidarity brigádní 

generálku  

Mgr. Lenku Šmerdovou, která jej spravovala v letech 2017-2022, a které na podzim 

roku 2022 skončil mandát, plk. Ing. Robert Speychal, ředitel Odboru pro válečné 

veterány a válečné hroby Ministerstva obrany ČR.  

Od 1. 4. 2023 přešel projekt Vojenského fondu solidarity z odd. humanitní služby 

Agentury personalistiky AČR přímo pod Odbor pro válečné veterány a válečné 

hroby, resp. pod nově zřízené odd. péče a podpory a tím se zařadil v opravdové 

nástroje pomoci v plánovaných změnách v oblasti rozšíření působnosti pomoci VFS. 

 Činnost projektu vycházela do listopadu 2023 z uzavřené Dohody o vzájemné 

spolupráci při nakládání s finančními prostředky veřejné sbírky ve prospěch vojáků, 

jejich rodinných příslušníků nebo pozůstalých po vojácích, uzavřené mezi 

Ministerstvem obrany ČR a Charitou Česká republika v roce 2016.  

Dne 9. 11. 2023 byla podepsána nová Dohoda o vzájemné spolupráci mezi 

Ministerstvem obrany ČR a Charitou Česká republika, která mimo jiné výrazně 

rozšířila okruh těch, kteří si mohou o pomoc v rámci projektu VFS zažádat. Dohoda 

navázala na několikaletou spolupráci Ministerstva obrany ČR a Charity Česká 

republika a zareagovala na hlavní poznatky z dosavadního fungování projektu 

i poptávku potenciálních adresátů pomoci, kteří ovšem bohužel neměli nárok 

o finanční podporu žádat a to s ohledem na do té doby platná kritéria. Tím byla 

oficiálně zahájena nová éra tohoto projektu. 



4 

Z přibližně 23 tisíc vojáků v činné službě a jejich rodinných příslušníků se tak může 

pomoc týkat až trojnásobku osob. Nově ji budou moci čerpat i vojáci z povolání 

do pěti let od ukončení vojenské činné služby a zejména také váleční veteráni 

(držitelé osvědčení dle zákona č. 170/2002 Sb., o válečných veteránech), osoby jim 

blízké či jejich pozůstalí. Pomoc je nadále podmíněna individuální žádostí, o jejíž 

podpoře rozhoduje nadále Výbor Vojenského fondu solidarity.  

 

„Podpis dohody je skutečným přelomem a důkazem, že péči o vojáky a válečné 

veterány bereme vážně. Vojenský fond solidarity plní řadu let svou úlohu a já jsem 

za to velmi ráda. Dosavadní okruh adresátů podpory z peněz dárců byl však 

limitující. Setkali jsme se s případy, kdy bývalí vojáci či veteráni, kteří se ocitli 

v nouzi, bohužel nespadali do daných kritérií a jejich žádostem nebylo možné vyjít 

vstříc. Přitom i oni sloužili své zemi s nasazením vlastních životů a zaslouží si naši 

pomoc ve chvíli, kdy se dostanou do těžké životní situace. Změna tak zajistí ještě 

efektivnější čerpání finančních prostředků projektu na skutečně účelnou pomoc. 

Vojenský fond solidarity má řadu podporovatelů, individuálních či firemních dárců. 

Každého příspěvku si velmi vážíme a děkujeme všem, kteří na Vojenský fond 

solidarity v rámci veřejné sbírky Charity přispívají“ konstatovala po podpisu Dohody 

ministryně obrany Jana Černochová. 

Kromě rozšíření cílových skupin pro poskytování pomoci zahrnula nová Dohoda 

o vzájemné spolupráci i další dílčí změny, které mají za cíl ještě více zefektivnit 

fungování projektu jako takového.  

 

Řídícím orgánem Vojenského fondu solidarity byl v roce 2023 i nadále 

třináctičlenný Výbor složený ze zástupců Ministerstva obrany ČR, Armády 

České republiky, Vojenské policie, Hradní stráže, Kanceláře prezidenta 

republiky, Vojenského zpravodajství, Charity Česká republika a České 

biskupské konference.  

 

A spolu s tím jsme získali i celou řadu poznatků o tom, co lze zlepšit, jak bychom 

mohli ještě více zacílit pomoc tak, aby prostředky od štědrých dárců byly ještě 

efektivněji a co možná nejúčelněji rozdělovány. 

 

 

 

 



5 

V roce 2023 proběhl interní audit projektu Vojenského fondu solidarity, 

který zmapoval stav projektu. S výsledky šetření byly členové Výboru seznámeni 

a vzali je na vědomí:  

 

- Na základě požadavků auditu byl aktualizován Statut VFS. 

- Z úrovně předsedy Výboru VFS byla prověřena platnost všech rozhodnutí 

a kroků organizačního charakteru k zabezpečení činnosti Výborů VFS v době 

od 1. 11. 2022 do 2. 1. 2023. Podle konečných zjištění byla platnost všech 

rozhodnutí byla potvrzena. 

- On-line sbírková činnost zatím nebyla realizována, výsledkem konstruktivní 

diskuse k tématu bylo zajištění využití QR kódů k přímým platbám. 

- Veškeré administarivně-procesní akty byly nastaveny v souladu s požadavky 

aditu, včetně evidence ve spisové službě MO. 



6 

ROLE PARTNERA CHARITY ČESKÁ REPUBLIKA 

 

Vojenský fond solidarity je projekt nikoli samostatný právní subjekt.  

Charita Česká republika je samostatným právním subjektem. Disponuje 

Osvědčením o veřejné sbírce ze dne 20. 8. 2013, čj. S-MHMP/819810/2012. 

Osvědčení od MHMP bylo vydáno na dobu neurčitou. Jedná se o obecnou sbírku 

s názvem „Pomoc potřebným v České republice“.  

 

Účel této veřejné sbírky je definován jako „pomoc lidem v nouzi, v tíživých životních 

situacích, těžce nemocným, lidem bez domova a bez přístřeší, opuštěným lidem, 

dětem a matkám s dětmi, starým lidem, cílovým skupinám na území České 

republiky, které se octly v tísni ať už vlivem zdravotních, sociálních příčin nebo 

živelných katastrof". 

 

Fyzická osoba pověřená prováděním sbírky musí disponovat kopií tohoto osvědčení 

a plnou mocí od Charity Česká republika. V průběhu sbírky je taková osoba povinna 

tyto dokumenty na vyžádání předložit.  

Všechny veřejné sbírky musí být realizovány podle zákona o veřejných sbírkách 

číslo 117/2001 Sb. Veřejná sbírka je zákonem vymezena jako „získávání 

a shromažďování dobrovolných peněžitých příspěvků od předem neurčeného 

okruhu přispěvatelů pro předem stanovený veřejně prospěšný účel, zejména 

humanitární nebo charitativní, rozvoj vzdělávání, tělovýchovy nebo sportu, nebo 

ochranu kulturních památek tradic nebo životního prostředí.“ 

 

Dále zákon sbírku vymezuje negativně: „Sbírku není možné pořádat k účelu, který je 

v rozporu s bezpečností státu, ochranou veřejného pořádku, ochranou majetku 

nebo ochranou práv a svobod druhých.“  

Aby se tedy jednalo o veřejnou sbírku, je třeba dodržet všechny uvedené znaky.  

Dle uvedeného vymezení je nutno veřejnou sbírkou rozumět výlučně 

shromažďování peněžních prostředků, jiné shromažďování, např. věcných darů, 

tomuto zákonu nepodléhá a není speciálně veřejnoprávně regulováno. V těchto 

případech se postupuje podle občanského práva (darovací smlouva), či předpisů 

daňových. Stejně tak není legálně možné veřejnou sbírku použít jako metodu 

financování aktivit v rozporu s bezpečností státu či obyvatel. 



7 

Přehled pomoci v roce 2023 

 

Celková bilance 2023 

K 1. 1. 2023 bylo na účtu Vojenského fondu solidarity 32 893 277,05 Kč.    

K 31. 12. 2023 bylo na účtu Vojenského fondu solidarity 38 685 849,25 Kč. 

V roce 2023 rozhodl výbor Vojenského fondu solidarity o poskytnutí finanční 

podpory 14 klientům ve výši 2 640 000 Kč.  

V průběhu roku bylo přijato celkem 19 žádostí o poskytnutí finanční podpory. Z nich 

byly čtyři během šetření staženy na základě domluvy s klientem a jedna odložena 

k řešení do dalšího roku. 

Celkem 20 nezaopatřeným dětem z vojenských rodin fond věnoval vánoční finanční 

dar o celkové výši 600 000 Kč. 

Vojenský fond solidarity tak vydal na podporu klientů celkem 3 240 000 Kč 

a to včetně vyplacení žádostí schválených již v předchozím roce. 

Dárci v průběhu roku podpořili Vojenský fond solidarity částkou 9 478 560 Kč. Čistý 

výtěžek sbírky činil 9 004 632 Kč a 473 928 Kč bylo použito v souladu 

s ustanovením § 23, odst. 2 zákona číslo 117/2001 Sb. na úhradu nákladů 

s realizací sbírky.  

 

 

Počet přijatých žádostí 14 

Počet odložených/odmítnutých žá-

dostí 

4 

Celková výše poskytnutých darů 9 478 560 Kč 

Čistý výtěžek z poskytnutých darů 9 004 632 Kč 

Provozní náklady 473 928 Kč 

Výše pomoci poskytnutá klientům 3 240 000 Kč 



8 

Vývoj počtu darů v průběhu měsíců roku 2023  

 

leden 2353 

únor 2306 

březen 2349 

duben 2284 

květen 2340 

červen 2308 

červenec 2305 

srpen 2319 

září 2298 

říjen  2480 

listopad 3293 

prosinec 2381 



9 

 

I přes rozšiřující se počty žádostí o pomoc z Vojenského fondu solidarity se dařilo 

oproti minulým rokům také rozšiřovat okruh podporovatelů a dárců. Díky jejich přízni 

může fond samozřejmě lépe a účinněji pomáhat i relativně vysokými částkami.   

Hlavní činnosti VFS: 

· řešení žádostí klientů – vojáků a jejich rodin ocitnuvších se v těžké životní 

situaci 

· podpora dětí, které ztratily jednoho z rodičů při plnění služebních povinností 

v ČR nebo v zahraničí 

· získávání finančních darů a navázání spolupráce s novými partnery, kontrola 

hospodaření 

· propagace činnosti fondu  

· úprava interních dokumentů za účelem rozvoje činnosti VFS 



10 

Příběhy pomoci v roce 2023 

Všechny přijaté žádosti o pomoc vždy individuálně posuzuje výbor VFS.  

Rozhodnutí o poskytnutí či neposkytnutí finančního daru předchází osobní 

či telefonický kontakt s klientem a zástupci jeho domovského útvaru (velitel, vrchní 

praporčík, či kaplan) nebo terénním pracovníkem Agentury pro podporu válečných 

veteránů za účelem seznámení se s aktuální životní situací klienta.  

Veškeré osobní informace získané od klienta jsou použity pouze pro vnitřní 

rozhodovací proces o přiznání finanční pomoci VFS a zůstávají neveřejné, pokud 

sám klient nesvolí v rámci propagace VFS ke zveřejnění svého případu.  

 

V případě potřeby VFS rovněž úzce spolupracuje se specializovanými resortními 

zařízeními (vojenské nemocnice, rehabilitační zařízení, komunitní centra 

pro válečné veterány apod.) za účelem případné další pomoci klientovi.  

 

Proces vyřízení žádosti a vyplacení schváleného finančního daru se fond snaží 

co nejvíce urychlit, tak aby pomoc byla skutečně účinná.  

Díky nejčastěji se vyskytujícím případům klientů, kterým Vojenský fond solidarity 

v tomto roce pomohl, se v podařilo do budoucna vytyčit čtyři základní, již oficiálně 

pojmenované, programy pomoci od roku 2024.  

 

Pomoc dětem z vojenských rodin 

Finanční pomoc lze přiznat nezaopatřeným dětem až do 26 let za předpokladu, 

že se soustavně připravují na budoucí povolání. Také v dalších případech, kdy se 

voják se svou rodinou ocitne v nelehké životní situaci a požádá VFS o podporu, 

je pro nás prioritou nasměrovat tuto pomoc jeho dětem. Můžeme např. pomoci 

uhradit nákladnou léčbu či zdravotní pomůcky, zabezpečit základní životní potřeby 

a osobní vybavení nebo zaplatit výdaje na vzdělání. Tím pomáháme rodinám 

zvládnout náročné životní období spojené s nečekanými vysokými výdaji.  

 

Půl roku podpory 

Desátník Lukáš ze 14. pluku logistické podpory „plukovníka in memoriam Alfréda 

Bartoše“ se doma s manželkou stará o tři malé děti, z nichž mladší dvojčata mají 

vážné zdravotní potíže kvůli jejich předčasnému narození. Proto jsme mu 

po posouzení žádosti poslali finanční dar k úhradě šestiměsíčních nákladů na péči 

o děti – stravu, ošacení, dopravu k lékařům, léky a hygienické potřeby v celkové 

výši 150 000 Kč.  



11 

Přístupnější domov pro Markétku 

Válečná veteránka Martina ze 14. pluku logistické podpory „plukovníka in 

memoriam Alfréda Bartoše“ vychovává s manželem čtyři děti. Její jedenáctiletá 

dcera Markétka se bohužel potýká s těžkým zdravotním postižením, které vyžaduje 

nepřetržitou péči. Rodina, která žije velice skromně, s těžkou situací dlouho 

statečně bojovala a dokončila i bezbariérovou rekonstrukci domu, další nutné 

stavební úpravy už ale byly nad její finanční síly. Vojenský fond solidarity Martině 

věnoval dar k úhradě bezbariérové přestavby domu, k nákupu hygienických 

a zdravotnických prostředků pro Markétku na jeden rok a k šestiměsíční úhradě 

nákladů na vzdělání všech čtyř dětí a jejich dopravu do škol a k lékařům v celkové 

výši 240 000 Kč. 

 

Speciální rehabilitace pro Jiříka 

Jiřík se narodil Vlaďce, příslušnici 153. ženijního praporu jako narozeninový dárek. 

Odmalička byl sice vždy svůj, oproti staršímu bráškovi trošku nemotornější 

a bojácnější, ale nakonec všechno skvěle zvládnul.  

První vážnější zdravotní potíže se u něj objevily už ve školce – i tak „obyčejné“ 

činnosti, jako chůze do schodů či oblékání ponožek pro něj byly velice náročné. 

Rodiče se proto rozhodli vyhledat odbornou lékařskou péči a s Jiříkem absolvovali 

řadu speciálních vyšetření. Konečná diagnóza ale byla až příliš krutá: Duchennova 

svalová dystrofie, nevyléčitelná dědičná nemoc. 

Chlapec nyní nastoupil do první třídy základní školy, kam se moc těšil. Nejradši ale 

tráví svůj čas s tátou a bráškou stavěním lega, jízdou na koni v rámci hipoterapie 

a chozením na soukromé lekce rehabilitačního plavání. Navíc doma s rodiči každý 

den cvičí. Nejvíce mu ale pomáhá speciální neurorehabilitace – ta však bohužel 

není hrazena zdravotní pojišťovnou. 

Výběr konkrétní formy pomoci pro Jiříka, syna válečné veteránky, byl pro VFS zcela 

jednoznačný – měla pokrýt nákladnou speciální rehabilitační péči v centru Arcada. 

Rodina tak obdržela finanční dar 80 000 Kč na úhradu intenzivní 14denní 

neurorehabilitace, dopravu k lékařům a pořízení terapeutické polohovací židle, 

rehabilitačního chodícího pásu a cvičebních pomůcek.  

 

Intenzivní cvičení pomáhá 

Npor. Marie, slouží dlouhá léta u 15. ženijního pluku v Táboře. Je válečnou 

veteránkou, absolvovala tři zahraniční mise a v současné době se stará o těžce 

postiženou dcerku Marušku, která potřebuje neustálou péči. Dcerka se narodila dva 

týdny po plánovaném termínu a v důsledku toho došlo k poškození jejího organismu 

vlivem nedostatku kyslíku. Rodina má zkušenost, že jí v minulosti velmi prospěl 



12 

intenzivní dvoutýdenní pobyt v soukromé klinice AXIS, který mohla maminka 

samoživitelka uhradit díky sbírce na dobročinné platformě Donio. Další pobyt 

uhradila samostatná sbírka 42. mechanizovaného praporu. Vzhledem k omezeným 

přijmům a vysokým nákladům na péči o dcerku zůstává situace obtížná. Fond se jí 

proto rozhodl podpořit 60 000 Kč na šestiměsíční léčbu a odpornou podpůrnou péči 

o Marušku.  

 

Péče o rodinu není zadarmo 

Rotmistr Jiří se stará o vážně nemocnou manželku a dvě menší děti. Obě mají 

bohužel také zdravotní problémy v oblasti trávení. Vlivem dlouhodobé pracovní 

nechopnosti manželky, její omezené schopnosti se o děti postarat, a vysokým 

nákladům na léčení i výživu dětí se rodina postupně ocitla ve vážných finančních 

problémech, které nebyla schopna vlastními silami zvládnout. V nepříjemné životní 

situaci zasáhl Vojenský fond solidarity a podpořil rodinu částkou 120 000 Kč, která jí 

umožní překlenout náročné období a postupně svoji životní situaci stabilizovat. 

 

Spolupráce sbírek umožňí rozšíření možností léčby 

Paní Naděžda pracuje u Agentury profesního rozvoje a podpory aktivit. Jako matka 

samoživitelka se stará o těžce postiženou dcerku Sofii. V důsledku komplikovaného 

porodu došlo k nevratnému poškození jejího organismu. Diagnóza byla skutečně 

nelítostná: autismus, mentální retardace a ADHD. Sofinka nepřijímá sama potravu, 

musí být krmena speciální mixovanou kojeneckou výživou. Náročná lékařská 

a rehabilitační péče již vyčerpala všechny finanční rezervy, které byly k dispozici. 

Jednou z nadějí na zlepšení zdravotního stavu je specializovaná léčba kmenovými 

buňkami na soukromých klinikách ve Švýcarsku a Slovinsku. Část finančních 

prostředků se podařilo shromáždit na dobročinné platformě Donio, ale ani to 

zdaleka nestačilo na zahájení léčby. Fond tedy věnoval dalších 400 000 Kč 

na pokrytí zbytku nákladů na léčbu a dopravu na kliniky pro Sofinku, její matku 

a starší dceru, která tvoří doprovod. 

 

Vánoce s Vojenským fondem solidarity 

Při příležitosti vánočních svátků každoročně posíláme nezaopatřeným dětem 

padlých vojáků finanční dar, který je určen ke zlepšení kvality jejich života – 

příspěvek může sloužit např. k úhradě zájmových kroužků, jazykových 

a sportovních pobytů, k nákupu studijních pomůcek atd. Naši vánoční tradici 

stabilně udržujeme od vzniku fondu a během devíti let jsme touto cestou darovali 

dětem již 3 272 600 Kč.  



13 

Na Vánoce 2023 jsme pro 20 dětí, jejichž tátové zahynuli při výkonu služby, vyčlenili 

finanční dar v celkové výši 600 000 Kč. Schválený rozpočet byl díky příspěvku 

od Nadace ČEZ navýšen o dalších 100 000 Kč. Každé nezaopatřené dítě tak 

obdrželo finanční dar ve výši 30 000 Kč, který mohlo využít podle svého uvážení 

a potřeb. 

 

Pomoc vojákům s těžkým onemocněním  

Vojenský fond solidarity pomáhá vojákům, u kterých došlo k vážnému onemocnění 

či těžkému zranění – ať už v přímé souvislosti s výkonem služby, nebo mimo ni. 

Vojáci a jejich rodiny tak mají šanci překonat často nečekané finanční výdaje. 

Na podzim 2023 došlo k podstatnému rozšíření okruhu příjemců pomoci. Nově mají 

možnost získat pomoc také držitelé osvědčení válečného veterána dle zákona 

č.170/2002 Sb., o válečných veteránech, jejich osoby blízké a pozůstalí po padlých 

vojácích a bývalí vojáci do pěti let od ukončení činné služby.   

 

Podpora v léčení 

Honza sloužil tři roky v aktivních zálohách, než se definitivně rozhodl stát se 

profesionálním vojákem. Krátce předtím, než nastoupil k Agentuře vojenského 

zdravotnictví jako sběrač raněných u 7. polní nemocnice, se mu narodila dcera 

Sofinka. Začátkem října 2022 lékaři diagnostikovali mladému vojákovi Guillan-

Barrého syndrom, vzácné autoimunitní onemocnění s těžkým průběhem. Dva týdny 

strávil v umělém spánku na umělé plicní ventilaci, po probuzení se nemohl hýbat ani 

mluvit. Samostatně začal chodit až po několika měsících, tři měsíce strávil 

v rehabilitačním ústavu v Kladrubech. Přestože stále trpí silnými bolestmi, brněním 

končetin a neovládá mimické svaly v obličeji, za podpory své družky dál statečně 

bojuje s následky vážné nemoci a pokračuje v náročné rehabilitaci. Dlouhodobé 

vysoké náklady spojené s léčbou ale vyčerpaly veškeré úspory mladé rodiny, která 

se tak ocitla na hranici svých finančních možností. Vojenský fond solidarity podpořil 

Honzu v jeho cestě za uzdravením darem 75 000 Kč, který pokryje tříměsíční 

náklady na zajištění základních životních potřeb, chod domácnosti, péči o Sofinku 

a úhradu části léčby a rehabilitací. 

 

Boj s recidivou nádoru 

Prap. Pavel se stal vojákem z povolání před čtyřmi lety. Společně s manželkou 

vychovávají dvě nezletilé dcery. Bohužel na podzim 2022 mu bylo diagnostikováno 

onkologické onemocnění. Po prvním úspěšném léčení se zdálo, že je vyhráno, 

ale nemoc se ukázala jako daleko zákeřnější. Zasáhla vnitřní orgány a na tyto 

komplikace již možnosti české medicíny nestačily. Poslední šancí byla speciální 



14 

léčba v Německu pomocí tumor infiltrujících lymfocitů. Jedná se však o léčbu velmi 

nákladnou a nehrazenou zdravotními pojišťovnami. Celkové náklady se pohybují 

okolo 4 mil. Kč. Po hlasování výboru Vojenského fondu solidarity byl prap. Pavel 

podpořen částkou 500 000 Kč, která mu umožnila alespoň zahájit léčení.  

 

Dramatický příběh, snad s dobrým koncem 

Rotmistryně Lenka sloužila u 24. základny dopravního letectva ve Kbelích. Před 

rokem jí lékaři diagnostikovali metastáze maligního melanomu, nejagresivnější 

formy rakoviny kůže. Okamžitě jí byla zahájena biologická léčba, která nějaký čas 

fungovala. Po sedmi měsících léčení se však objevila metastáze na mozku, 

a přestože byla rychle ozářena Gama nožem, zákrok pacientku velmi oslabil. 

Následná imunologická léčba bohužel nezafungovala. Konečnou šancí se tak stala 

moderní terapie tumor infiltrujících lymfocytů, která se poskytuje v Německu. Jedná 

se sice o úspěšnou, ale zároveň velmi nákladnou léčbu. Rodina se rozhodla vyhlásit 

pro mladou ženu celostátní sbírku na platformě Donio a celý případ se stal velmi 

mediálně sledovaný. Požadovanou částku na léčbu se sice podařilo vybrat, ale není 

to jediný náklad, který rodinu čeká. Proto se Vojenský fond solidarity rozhodl 

poskytnout dalších 500 000 Kč na pokrytí zbývajících nákladů na léčbu. 

 

Dlouhodobá pracovní neschopnost je vždy zátěží pro rozpočet 

Četaři Arnoldovi sloužícímu u 25. PLRP ve Strakonicích lékaři diagnostikovali v těle 

zhoubný nádor. Vzhledem k vážnému stavu se rozhodl podstoupit experimentální 

léčbu. Zvýšené náklady na dojíždění, léčbu a zajištění chodu domácnosti spojené 

s podstatným snížením příjmu kvůli dlouhodobé pracovní neschopnosti se 

negativně podepsaly na rodinném rozpočtu. Fond se proto rozhodl podpořit rodinu 

částkou 80 000 Kč na stabilizaci finanční situace.  

 

Podpora pozůstalých rodin vojáků 

Náhlá ztráta partnera představuje v životě rodiny obrovský zlom. Pro pozůstalé jsou 

nejkritičtější první týdny po tragické osobní ztrátě, kdy se rodina může ocitnout 

téměř bez prostředků potřebných na udržení chodu domácnosti a zabezpečení 

základních životních potřeb všech jejích členů. Vojenský fond solidarity již několikrát 

pomohl s překonáním tohoto nesmírně složitého období. 

 



15 

Pomoc rodině po úmrtí otce a manžela 

Tomáš, příslušník 13. dělostřeleckého pluku, válečný veterán, sloužil v armádě 13 

let. V prosinci 2021 lékaři diagnostikovali otci dvouleté holčičky zhoubný nádor. 

Po úspěšné operaci a náročné léčbě se Tomášův stav zlepšil, a tak se rozhodl pro 

návrat do služby. Krátce nato se však u něj opět objevily zdravotní potíže. Ocitl se 

v trvalé pracovní neschopnosti, doma o něj pečovala maminka a manželka. Koncem 

března letošního roku došlo k dalšímu zhoršení zdravotního stavu a musel být 

hospitalizován na JIP. Ve středu 5. dubna bohužel Tomáš svůj statečný boj 

se zákeřnou nemocí prohrál... Vojenský fond solidarity věnoval pozůstalé rodině 

finanční dar 120 000 Kč k úhradě nákladů na zajištění základních životních potřeb, 

chod domácnosti a péči o tříletou dcerku.  

 

Podpora do vyřízení dědictví 

Nrtm. Tomáš působil v Lipníku nad Bečvou jako technik pracoviště LAN/WAN, 

skupiny KIS úseku DCM-B CNS AKIS. Byl zkušeným vojákem, zúčastnil se dvou 

zahraničních misí. Během cvičení v Nizozemí v březnu 2023 vyhledal na základně 

lékařské ošetření kvůli akutním bolestem břicha a zad. Po doporučení klidového 

režimu a medikaci se ještě ten večer začal cítit lépe. Následujícího dne však byl 

nalezen na svém pokoji bez známek života. Zůstala po něm družka a malý syn. 

Tomáš byl hlavním živitelem rodiny a po jeho odchodu se domácnost ocitla v akutní 

finanční nouzi. Vojenský fond solidarity se rozhodl podpořit rodinu 120 000 Kč 

na překlenutí doby šesti měsíců do vyřízení dědického řízení. 

 

Když smrt změní vše 

Dlouholetý příslušník 22. zVrL v Náměšti nad Oslavou prap. David se s manželkou 

staral o těžce postiženou dceru. Jako by toho rodina už tak neměla v životě 

naloženo málo, došlo v roce 2023 k jeho náhlému úmrtí a všichni se tak ze dne 

na den ocitli bez prostředků. Do ukončení dědického řízení totiž neměla pozůstalá 

manželka přístup na společný účet, kam chodila i její výplata. Proto Vojenský fond 

solidarity poskytnul finanční dar 45 000 Kč na překlenutí doby potřebné k vyřízení 

úředních úkonů.  

 

Pomoc s následky živelních katastrof 

Jednou z oblastí, kde Vojenský fond solidarity také pomáhá, je podpora vojáků, kteří 

musí čelit následkům živelních katastrof. Nejčastěji se jedná o poškození 

domácnosti vlivem požáru, ale rozhodně to není podmínkou. V roce 2023 jsme se 

fond zabýval jedním takovým případem.   



16 

 

Po požáru domu je dobrá každá pomocná ruka 

V říjnu 2023 vypukl z důvodu technické závady v domě rotmistryně Hany požár. 

Objekt procházel postupnou rekonstrukcí a nehoda původní stavební plány velmi 

citelně zasáhla, stejně jako rodinný rozpočet. Vojenský fond solidarity se proto 

rozhodl poskytnout částku 150 000 Kč k odstranění škod v patře, pořízení nové 

vodárny, kuchyňské linky a základních elektrických spotřebičů.  

Vojenský fond solidarity v roce 2023 poskytl svým klientům pomoc v celkové 

výši 2 739 200 Kč.  

Finanční dary byly určeny pro vojáky, posléze i válečné veterány a jejich 

rodinné příslušníky, kteří vážně onemocněli či náhle zemřeli, případně se 

dostali do svízelné životní situace.  

 

Upřímné poděkování patří tisícům dárců, kteří VFS v roce 2023 podpořili, 

a zcela tak naplnili význam motta našeho fondu: „Díky Vám můžeme 

pomáhat“. 



17 

Podpora Vojenského fondu solidarity v roce 2023 

Ekonomická dostatečnost Vojenského fondu solidarity je rozhodujícím faktorem 

efektivity a smysluplnosti jeho existence. Je také pomyslným zrcadlem profesní 

hrdosti a stavovské cti profesionálních vojáků.  

 

V roce 2023 zaznamenal výtěžek VFS opět rostoucí tendenci. Množství 

charitativních akcí se zapojením široké veřejnosti a realizovaná pomoc vojákům 

a jejich rodinám v těžké životní situaci oslovuje stále více dárců a motivuje je k další 

podpoře fondu.  

 

Jsou to pak zejména pravidelní měsíční dárci, kteří fondu dodávají potřebnou 

finanční stabilitu, díky které je možné uskutečnit všechny plánované aktivity 

i okamžitě reagovat na nenadálé krizové události. 

 

Přehled finančních prostředků VFS od roku 2015 

 

* V souladu s ustanovením § 23 odst. 2 zákona č. 117/2001 Sb., o veřejných 

sbírkách, činí náklady spojené s realizací sbírky max. 5 % hrubého výtěžku. 



18 

Rok 2023 v číslech 

Součet darů po jednotlivých měsících 

 

Výrazným podpořením Vojenského fondu solidarity je každoroční celorepubliková 

sbírka probíhající ke Dni válečných veteránů 11. listopadu. 



19 

Celkový počet darů a pravidelných přispěvatelů v průběhu roku 

(celkový počet všech dárců, pravidelných dárců a nových dárců) 

 



20 

Dary pro Vojenský fond solidarity – zdroje 

(dary firem, organizací a sdružení, individuální dary) 

 



21 

Dary pro Vojenský fond solidarity – forma platby 

(bankovní převod, vklad hotovosti, pokladnička, složenka, dárcovská SMS) 

 



22 

Podpořili nás 

 

K základním impulsům pro založení Vojenského fondu solidarity patřilo 

zprostředkování mimořádné pomoci vojákům, nově i válečným veteránům a jejich 

rodinám v případech, kdy se náhle ocitli vlivem nepříznivých životních událostí 

v nouzi a potřebují rychlou a účinnou podporu mimo standardní možnosti sociálního 

systému českého státu, která nastoupí, stejně jako další zabezpečení od armády až 

později, kdy už je situace stabilizovanější a přehlednější.  

 

Míra vyspělosti společnosti se projevuje sociálním cítěním a empatií k potřebám 

těch méně šťastných. Vědomí, že nenecháme potřebného bez podpory, zároveň 

umocňuje společenskou sounáležitost.  

 

U řady nově vzniklých sociálních projektů platí, že se původní spontaneita 

a živelnost nápadu musí vlivem reality profesionalizovat a najít svůj institucionální 

rámec. Podobným procesem prošel za dobu své existence také Vojenský fond 

solidarity. Což napomohlo k posílení důvěry dárců z řad firem, vojáků i civilní 

veřejnosti. 

 

Své jméno s Vojenským fondem solidarity spojily firmy, nadace i individuální dárci 

jako projev úcty a respektu k náročné službě našich vojáků a vojákyň doma 

i v zahraničí. 



23 

Top 24 firem, organizací a míst podporujících VFS, které darovaly vlastní 

finanční prostředky nebo umožnily realizaci sbírky 

 

Česká zbrojovka, a.s. 468 319,00 Kč 

Armádní muzeum Žižkov 432 968,00 Kč 

HC Sparta Praha, a.s. 392 273,00 Kč 

Sellier & Bellot, a.s.  300 000,00 Kč 

Czechoslovak group a.s. 300.000, 00 Kč 

Památník obětem heydrichiády 268 692,00 Kč 

ČEPRO, a.s.(Eurooil) 273 930,00 Kč 

CSGM, a.s. 200 000,00 Kč 

Vojenské zpravodajství 151.420,00 Kč 

SK Slavia Praha 148.442,00 Kč 

VLS, s.p.(nákup máků) 130 000,00 Kč 

1. KORONERSKÁ, s.r.o. 120 000,00 Kč 

VVÚ, s.p. (nákup máků) 100 000,00 Kč 

VoZP ČR (nákup máků) 100 000,00 Kč 

Čs.obec legionářská 96.265,00 Kč 

43. vp, Chrudim 81 842,00 Kč 

VTÚ, sp.p. (nákup máků) 80 000,00 Kč 

Agentura logistiky AČR 75 693,00 Kč 

22. zVrL, Náměšť n. Oslavou/p.Chlebeček 70 000,00 Kč 

Jagello 2000, z.s. 70 000,00 Kč 

Bikers for Veterans, Czech Republic, z.s. 60 000,00 Kč 

Self Defence Division, z.s. 58 300,00 Kč 

Folklorní soubor Haná Velká Bystřice, z.s.  50 000,00 Kč 

SVOS, s.r.o. 50 000,00 Kč 



24 

Mezi další významné dárce z řad firem i soukromých osob patří také:  

Tacticute, Josef Diessl, MNBG Slovensko, Letecké služby Hradec Králové, a.s., 

VESNAB Creation s.r.o., Charita ČR, SGV Development, s.r.o., STV Group, Oldřich 

Hofírek, Kamil Hrašák a mnozí další.  

 

Velkou roli v celkovém rozpočtu fondu hrají příspěvky pravidelných dárců. Ty přitom 

nemusí být nijak vysoké. Stačí menší částky, které dohromady mohou vytvořit 

pravidelný a robusní objem prostředků, které pak mohou pomoci těm druhým. 

- Děkujeme proto všem nejmenovaným či anonymním dárcům za jejich 

finanční podporu. Ať už jsou z řad těch pravidelných, nebo příležitostných, 

kteří nás podpoří darem do „kasičky“.  

 

Všem dobrovolným dárcům, kteří nezištně každý měsíc zasílají svůj příspěvek 

do VFS na pomoc potřebným (minimálně po dobu 12 měsíců), náleží odznak VFS.  

- Do konce roku 2023 jsme těmto výjimečným lidem, kterým nejsou lhostejné 

osudy druhých, předali celkem 735 odznaků VFS. 

Generál v. v. Miloslav Masopust při křtu charitativního 

kalendáře Vojenského fondu solidarity  



25 

Akce ve prospěch Vojenského fondu solidarity 

Na podporu Vojenského fondu solidarity se v roce 2023 uskutečnily tradiční i zcela 

nové charitativní sbírky a řada sportovních, společenských a kulturních akcí.  

Organizátory těchto atraktivních projektů byli příslušníci vojenských útvarů 

a zařízení i nadšenci z řad civilní veřejnosti. 

 

Celoresortní podniky k podpoře Vojenského fondu solidarity v průběhu roku 

Vybrané a významné akce, které spojily vojáky a širokou veřejnost napříč celou 

republikou: 

 

Druhý ročník ledového adrenalinu Icy immersion  

Dne 13. ledna se na koupališti U Libuše v Lulči uskutečnil druhý ročník otužileckého 

klání Icy immersion.  

Spolupracovali na něm členové Britského vojenského poradního výcvikového týmu 

(BMATT CZ) & Velitelství výcviku Vojenské akademie ve Vyškově. Výtěžek akce 

směřoval do Vojenského fondu solidarity a britské charitativní organizace 

pomáhajícím vojákům a jejich rodinám v těžké životní situaci. 

 

Open Skies for Handicapped 

V sobotu 17. června 2023 se v Hradci Králové konal 14. ročník charitativní akce 

s názvem Open Skies for Handicapped. Od roku 2008 ji pořádají Letecké služby 

Hradec Králové za finanční podpory Statutárního města Hradec Králové, 

Královéhradeckého kraje a dalších partnerů a celá je věnovaná lidem se zdravotním 

omezením. 

Tito lidé tak mají možnost opravdově vzlétnout do oblak a prohlédnout si nejenom 

město, ale i jeho okolí tak, jak ho možná ještě nikdy neviděli.  

„Smyslem této akce je umožnit nejenom strávit příjemný čas s rodinou a přáteli, 

pobavit se a vytvořit si nové hezké zážitky“ uvedl ředitel Leteckých služeb Hradec 

Králové Pavel Rind. Vyhlídkové lety zabezpečují Vzdušné síly AČR a Centrum 

leteckého výcviku Pardubice a za dobu konání akce vzlétlo do oblak více než 7 000 

návštěvníků. 

Zástupci Vojenského forndu solidarity se akce zůčastnili pouze prezenčně tak, aby 

zde předsatvili jednu možných forem pomoci lidem v nepříznivé životní situaci. 



26 

 

Hranická sedma 

V průběhu jara vyvrcholil pod patronací 71. mechanizovaného praporu "Sibiřský“ již 

tradiční projekt nazvaný Hranická sedma.  

Jedná se o běžecký vytrvalostní závod, kdy ti příslušníci praporu, kteří jsou právě 

součástí vojenské mise v Mali, uběhli společnými silami během sedmi měsíců, které 

strávili na misi, 7 000 kilometrů, což je vzdálenost Mali a České republiky.  

Zároveň mezi sebou vybrali finanční prostředky, které poputují na účet Vojenského 

fondu solidarity. Symbolický šek na 70 000 Kč převzal 21. dubna 2023 hlavní kaplan 

AČR  

plk. gšt. Jaroslav Knichal aka “Jaroušek”, který je u “Sedmičky” jako doma.  

 

B-17 memory 

V sobotu 22. dubna 2023 uspořádali nadšenci do vojenské historie pietně 

vzpomínkovou akci B-17 Memory. Událo se tak u příležitosti 78. let od sestřelení 

amerického bombardéru B-17 nad Sedlčanskem a jako připomenutí osudu generála 

Karla Mareše.  

Během této příležitosti se mohli návštěvníci seznámit s historickými okolnostmi 

případu  

a setkat s pamětníky. Výtěžek akce směřoval na podporu Vojenského fondu 

solidarity. 

Pozvánka na akci B-17 MEMORY 



27 

Maraton na Slovensku 

V sobotu 6. května 2023 vyrazilo více než 70 závodníků z vojenského výcvikového 

prostoru Lešť na maratonskou trať s převýšením 640 metrů.  

Tato volnočasová aktivita 2. rotace Mnohonárodního bojového uskupení na 

Slovensku zahrnovala běžecké závody ve třech disciplínách – maratonu, 

půlmaratonu a maratonské čtyřčlenné štafetě.  

Záštitu nad celou akcí převzal náčelník Generálního štábu AČR generálmajor Karel 

Řehka, který se maratonu osobně zúčastnil. „Pro mě je to čest, že mnohonárodní 

jednotka požádala o moji záštitu. Je to dobrá akce a má moji plnou podporu,“ sdělil 

k benefičnímu závodu.  

 

Army den 

V květnu se kromě pietních slavností u příležitosti konce druhé světové války konal 

také tradiční Army Den v obchodním centru Flora v Praze. Náborová prezentace 

jednotek  AČR a přidružených agentur každoročně přilákala hojnost zájemců nejen 

o potencionální nové povolání, ale i z řad veřejnosti, spolků zabývajících se 

vojenskou historií a v neposlední řadě i rodin s dětmi.  

V roce 2023 se akce uskutečnila 13. května a její součástí byla samozřejmě 

i sbírková akce pro Vijenský fond solidarity. 

Příspěvek na sociálních sítích pro Army Day 

Propagační předměty k akci 

Běh pro válečné veterány 



28 

Běh okolo republiky pro válečné veterány 

Ani letos v kalendáři nechyběl Běh pro válečné veterány okolo republiky, který 

každoročně pořádá 22. základna vrtulníkového letectva z Náměště nad Oslavou.  

Vybíhalo se 8. května 2023 za výrazně chladného počasí od srubu R-S 74 Na 

Holém  

v Orlických horách a po trase dlouhé přibližně 1 800 km dorazila štafeta opět do 

výchozího místa. Během akce vybírali účastníci do připravených kasiček příspěvky 

do Vojenského fondu solidarity.  

Běžci a běžkyně z 32 útvarů zvládli štafetově trasu za 211 hodin a 17. května 2023 

ve 3:09 nad ránem doběhl poslední tým ze 43. výsadkového pluku společně se 

studenty z vojenské střední školy z Moravské Třebové zpět ke srubu Na Holém, kde 

před devíti dny běh odstartoval.  

Druhou největší akci Vojenského fondu solidarity podpořila STV GROUP, a.s. 

v podobě daru 6 000 ks charitativních náramků pro všechny běžce. Z velkých 

sponzorů je potřeba také připomenout společnost SGF Development za finanční dar 

10 000 Kč.  

Doprovodnou součástí akce byl 12. května 2023 také běh spolku Avalone. Ten 

uspořádalo Velitelství teritoriálních sil společně s dětmi ze spolku Avalone, který 

sdružuje děti po těžkých úrazech popálením a bojující s rakovinou. Uskutečnil se na 

šumavské Kvildě a při něm velcí a malí bojovníci vyrazili na vybranou trasu 

a společně se zapojili do sbírky na podporu Vojenského fondu solidarity.  

 

Fotky z akce Běh pro válečné veterány okolo republiky 



29 

Večery s Ondrášem 

Vojenský umělecký soubor Ondráš byl ve dnech 15. a 16. června 2023 hlavním 

aktérem již 4. ročníku Večerů s Ondrášem. Za kulisu představení organizátoři zvolili 

nádvoří hradu Špilberk v Brně.  

Ondráš zahrál a zatančil to nejlepší ze svého repertoáru společně s Plzeňským 

lidovým souborem Mladina. 

Účastníci se mohli těšit ze skvělého počasí a pečlivě připraveného programu, který 

se opět spojil s podporou Vojenského fondu solidarity.  

Vstup na akci byl zdarma, namísto vstupného mohli návštěvníci dobrovolně přispět 

do pokladniček Vojenského fondu solidarity. 

 

Sparta vzdává hold 

K v rámci Holdu, který je věnován všem složkám IZS, se odehrál zápas mezi 

Spartou a Litvínovem 25. února 2023.  

Pořadatelé zorganizovali dvě aukce dresů, jednu pro veřejnost a druhou přímo po 

zápase pro sponzory klubu i významné dárce nadací IZS. Tato částka se pak dělila 

na 4 díly pro záchrannou službu, hasiče, policisty a Vojenský fond solidarity. 

 

Zápas cti  

V rámci nově podepsaného memoranda mezi LFA a MO ČR se uskutečnil 9. 

prosince 2023 druhý Zápas cti na stadionu AC Sparta Praha, na který klub připravil 

sérii nových produktů ze sparťanské army kolekce. Jejich zakoupením bylo možné 

přispět deseti procenty z ceny merche na Vojenský fond solidarity. Kromě toho se 

zápasu účastnili zástupci fondu s kasičkami a vybírali do nich další prostředky. 



30 

 

Výstava fungování pozorovatelského stanoviště z doby války v Jugoslávii 

Dne 20. června 2023 proběhla slavnostní vernisáž výstavy Tango 23 – Repetitor.  

Parta veteránů z mírových operací UNPROFOR a UNCRO připravila 

v mikulášovickém Muzeu nožířské tradice výstavu přibližující život na 

pozorovatelském stanovišti, které bylo vybudováno přímo mezi chorvatskými vojáky 

a příslušníky armády Srbské krajiny.  

Na výstavě byl k vidění i nový dokument o návštěvě veteránů na vrcholu Repetitoru, 

která se uskutečnila v letošním roce. Odkazuje na tragickou událost – minometný 

útok z 5. srpna 1995, během kterého padli Luděk Zeman a Petr Valeš.  

S firmou Mikov od roku 2019 spojuje Vojenský fond solidarity projekt Válečný 

veterán, jehož cílem je propojit památku hrdinství vojáků Armády České republiky 

s konkrétní pomocí potřebným. Projekt je založen na tematickém vydávání 

speciálních edic nožů inspirovaných významnými událostmi z historie armády. 

Z prodeje každého kusu nože je část ceny poukázána na Vojenský fond solidarity, 

který touto cestou získal už 220 000 Kč. 

 

Bikers for veterans 

Na konci června 2023 již počtvrté vyjely desítky motorkářů s jasným cílem – 

finančně podpořit Vojenský fond solidarity, který pomáhá našim vojákům a jejich 

blízkým v boji s nejtěžšími životními zkouškami.  

V letošním roce přijelo 180 motorkářů, kteří společně vybrali 45 tisíc korun. Tradiční 

benefiční jízda organizovaná spolkem Bikers for Veterans Czech Republic letos 

opět vedla do Vojenského technického muzea v Lešanech. Zde se setkala pražská 

kolona jedoucí z Letňan s mezinárodně obsazenou partou, která vyrazila od 

Slapské přehrady. V cíli je čekalo zázemí u stánku Komunitního centra pro válečné 

veterány Praha a fondu, ve kterém se mohli jezdci dozvědět více informací 

o činnosti na pomoc vojákům a jejich rodinám v těžkých životních situacích.  

Nicméně nebyla to jediná aktivita spojená s motorkáři. Výledkem celoroční 

spolupráce Vojenskému fondu solidarity a Bikers for veterans se v listopadu 2023 

stal šek s částkou 60 000 Kč, který byl na slavnostním večeru předán do rukou 

ředitele Odboru pro válečné veterány plk. Roberta Speychala.  



31 

Akce se zúčastnili též členové klubů Army Raiders MMC, Black Dogs LE MC, Veri 

Equites LE MC a HOG Praha Chapter, kteří jsou jednak významnými sponzory 

a zároveň pomáhali s organizací jednotlivých jízd a akcí. 

Setkání zraněných vojáků 

Pod záštitou vrchního praporčíka AČR se společně sešli vojáci a veteráni, kteří 

utrpěli zranění při plnění služebních povinností doma i v zahraničí.  

Setkání uskutečnilo na 22. vrtulníkové základně v Náměšti nad Oslavou.  

elké poděkování patřilo prvnímu zástupci náčelníka Generálního štábu AČR genpor. 

Miroslavu Hlaváčovi, který přijel zraněné vojáky do Náměště osobně pozdravit.  

Asi padesátka hostů ze všech koutů republiky měla možnost prohlédnout si okolí 

z paluby vrtulníku a také pro ně byla připravena display ukázka leteckého umění 

pilota vrtulníku Mi-35. Na zemi pak na ně čekala statická ukázka v hangáru, výstroj 

a výzbroj JTAC a také sokolník s ukázkou vývciku dravců.  

Odpoledne účastníci společně navštívili rodný dům válečného hrdiny 

plk. In memoriam Jana Kubiše v Dolních Vilémovicích. O výklad se v něm postaral 

vojenský historik a ředitel Památníku Lidice pan Eduard Stehlík. 

 

Podpora z Děčína 

V sobotu 12. srpna 2023 se v Děčíně uskutečnil další, již sedmý ročník sportovně-

charitativní akce běhu Běh pro VFS a NPaH.  

Za celým projektem stál od začátku poručík Jiří "Omis" Omaník  z 31. pluku 

radiační, chemické a biologické ochrany. Za roky trvání běhu dokázali organizátoři 

přitáhnout do Děčína tisíce aktivních běžců, no stress chodců i hojnost diváků, kteří 

si na Smetanově nábřeží společně užívali skvělou atmosféru.  

Za podpory sponzorů a nadšených dobrovolníků získali organizátoři v rámci 

uplynulých šesti ročníků téměř 400 000 Kč na pomoc vojákům, policistům 

a hasičům v těžkých životních situacích.  

 

Den otevřených dveří u 43. výsadkového pluku v Chrudimi 

Další z již stálých akcí, kterou větší i menší vojenští nadšenci nemohou vynechat je 

Den otevřených věcí 43. výsadkového pluku v Chrudimi. Letos se uskutečnil 26. 

srpna.  

Bohatý program doplnil také tříkilometrový běh městem. Za několik hodin se 

podařilo do kasiček Vojenského fondu solidarity vybrat téměř 32 000 Kč, které fond 

použije na další pomoc vojákům a jejich rodinám. 



32 

Dny NATO 

Stánek Vojenského fondu solidarity nemohl chybět na největší přehlídce vojenské 

techniky ve střední Evropě – Dnech NATO. Ty se tradičně uskutečnily na letišti 

v Ostravě - Mošnově ve dnech 16. a 17. září 2023. Po oba dny návštívila informační 

stánek tisíce návštěvníků, kteří se nejenom zajímali o činnost a aktivity fondu, ale 

také bohatě přispěli na jeho podporu.    

 

Dražba speciální edice triček Tacticute 

Nadšenci z Agentury vojenského zdravotnictví ve spolupráci s Tacticute dali 

dohromady další edici „zdravoťáckých“ triček. Z prodeje každého kusu byla 

domluvena částka 100 Kč, která poputuje na pomoc potřebným.  

Kromě toho byla dvě trička navíc vybrána jako speciální dárky pro největší 

fanoušky. Podepsali je totiž čtyři ambasadoři Peter Smik – Vrchní praporčík Armády 

České republiky, Lukáš "HIRO" Hirka, Miloš „Baron“ Prášil a Marie Doležalová aka 

Saša z Comebacku. Tato trička pak putovala do speciální dražby. 

 

Sbírka ke Dni válečných veteránů 

Z akcí na podporu Vojenského fondu solidarity jednoznačně vyčnívá Sbírka ke Dni 

válečných veteránů.  

Každoročně na přelomu října a listopadu na kabátech, batozích i taškách pomyslně 

rozkvetou vlčí máky jako celosvětový symbol hrdinství a odvahy všech mužů a žen 

bojujících ve válkách a ozbrojených konfliktech.  

Děje se tak na připomínku Dne válečných veteránů, který se slaví 11. listopadu.  

V roce 2023 se sbírka uskutečnila ve dnech 23. října – 18. listopadu.  

Fotografie Slávie z akce Sbírka ke dni válečných veteránů 



33 

 

Vojenský fond solidarity ji organizuje ve spolupráci se všemi vojenskými útvary 

a zařízeními resortu Ministerstva obrany.  

Do sbírky se pravidelně zapojují i členové zahraničních misí v Litvě, Lotyšsku a na 

Slovensku a příslušníci zahraničních pracovišť v Bruselu, Brunssumu, Monsu 

a Rammsteinu. S realizací sbírky a propagací opět pomáhali především vojáci z řad 

vrchních praporčíků a kaplanů. 

Významnou oporou byli i příslušníci Posádkového velitelství Praha a rekrutačních 

středisek  

a pracovišť, kteří si vzali na starost distribuci pokladniček od Karlových Varů až po 

Ostravu. Nově se do sbírky zapojili vojáci ve vybraných posádkových městech.  

Zájemci tak mohli přispět a pohovořit s vojáky v Táboře, Jindřichově Hradci, 

Čáslavi, Strakonicích a Praze. Rozšířila se tak škála možností, jak do sbírky přispět 

a v rámci kontaktní kampaně se mohla veřejnost blíže seznámit s vojenskou 

problematikou.  

 

Za osobní nasazení a čas patří všem zapojeným dobrovolníkům srdečné 

poděkování. Byli to právě oni, kdo měli na úspěchu celé akce největší podíl.  

 

Celková vybraná částka 2 572 573 Kč je o více než půl milionu vyšší než výsledek 

loňského roku. Přímo v hotovosti se vybralo úctyhodných 2 011 876 Kč. 

Fotky ze sbírky ke dni 

válečných veteránů 



34 

Největší přispěvatelé 

Z vojenských oddílů opět kralovali s částkou 151 420 Kč příslušníci z Vojenského 

zpravodajství, kteří vybrali prakticky dvojnásobek oproti druhému v pořadí, Agentuře 

logistiky. 

 

Mimo resort se však také vybraly velké částky a vážíme si podpory všech, kterým 

na osudech našich kolegů v uniformách i jejich blízkých záleží. 

 

Zvláštní poděkování patří společnosti ČEPRO, a.s., která na svých čerpacích 

stanicích EuroOil po celé republice vybrala celkem 273 930 Kč. Jako třetí v pořadí 

se umístila SK Slavia Praha, která svůj listopadový zápas s FC Viktoria Plzeň 

věnovala právě válečným veteránům. Během tohoto utkání se na stadionu vybralo 

celkem 148 442 Kč.  

 

Neopomenutá by měla být také podpora jednotlivců, kteří vlastní iniciativou 

každoročně dokáží taktéž shromáždit významné částky. Letos se stal šampionem 

v této kategorii npor. Tomáš Chlebeček z 22. VrLZ, kterému se podařilo vybrat 50 

221 Kč prodejem kalendářů se snímky vrtulníků české armády. 

 

Akce pro veřejnost na podporu sbírky ke Dni válečných veteránů 

Bitva u Rakovníka 1620 (29. – 30. 10., Rakovník) 

Koncert ke Dni válečných veteránů (1. 11., Praha) 

Memoriál 1620, pochod z Rakovníka na Bílou horu (5. – 6. 11., Praha) 

Pieta na Bílé hoře (6. 11., Praha) 

Mše svatá, kostel sv. Mikuláše – (6. 11., Praha – Malá Strana) 

Svatomartinský lampionový průvod ke Dni válečných veteránů (8. 11., Lidice) 

Oslavy Dne válečných veteránů na Náměstí Míru (10. 11., Praha 3) 

Legiovlak, průběžně celý rok 

Akce ČsOL 

Akce KVH Otaslavice 

Setkání příslušníků SVP AČR 



35 

Fotbalové utkání SK Slavia Praha – SK Plzeň s beneficí pro VFS (5. 11., Praha) 

Přednáška vrch. prap. Miloše Prášila na Gymnáziu Vincence Makovského v Novém 

Městě na Moravě  

Přednáška plk.gšt. v z. Eduarda Stehlíka a pplk.gšt. Petra Matouše v IC Třebíč (9. 

11., Třebíč) 

Sbírka vojáci v ulicích (Tábor, J.Hradec, Praha, Brno, Čáslav, Strakonice) 

 

Limitované edice produktů na podporu sbírky 

E-shop ARMYTRIKA.CZ - Tematické tričko ke Dni válečných veteránů 

 

Státní instituce, organizace a firmy zapojené do sbírky 

• Senát Parlamentu České republiky 

• Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky  

• Poslanecký klub ODS 

• Ministerstvo kultury České republiky 

• Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky 

• Úřad vlády České republiky 

• Kabinet ministryně obrany České republiky 

• Česká správa sociálního zabezpečení 

• Celní úřad Domažlice 

 

Praha 

Úřad městské části Praha 17 

Úřad městské části Praha – Nedvězí   

Úřad městské části Praha – Suchdol 

Krajské vojenské velitelství Praha – Středočeský kraj 

Rekrutační středisko Čechy – Praha 6 

Komunitní centrum pro válečné veterány Praha 6 



36 

Ústřední vojenská nemocnice – Vojenská fakultní nemocnice, Praha 6 

Fakultní nemocnice Motol, Praha 5 

Centrum ambulantní zdravotní péče, Praha 6 

Vojenská zdravotní pojišťovna ČR, Praha 2, Praha 9 

ACS DUKLA Praha  

CEVRO institut, Praha 1 

Univerzita Karlova – Fakulta tělovýchovy a sportu, Praha 6 

České vysoké učení technické, Praha 6 

Národní technická knihovna, Praha 6 

Ústav organické chemie a biochemie Akademie věd, Praha 6 

Vysoká škola chemicko-technologická, Praha 6 

Vojenské muzeum Praha 3, Žižkov 

Památník hrdinů heydrichiády, Praha 2 

Muzeum československých legií, Praha 2 

Památník Lidic 

ARMED – Kolbenova 882/5a, Praha 3 

The Canadian Barbershop, Praha 10 

Informační centrum MÚ Čáslav 

TIC Milovice 

Obec Chocerady 

Spolek zachování odkazu Českého Odboje, ZO Slaný 

Církev Československá husitská, Praha 6 

Absolute Teamsport Football, Praha 10 

 

Plzeň 

Krajské vojenské velitelství Plzeň 

Vojenská zdravotní pojišťovna ČR 

ARMED – Palackého náměstí 753/26, Plzeň 



37 

Karlovy Vary 

Krajské vojenské velitelství Karlovy Vary 

SDH Horní Blatná 

 

Klatovy 

Café Jednorožec Klatovy 

Café ZRNO Klatovy 

Městská knihovna Klatovy 

 

České Budějovice 

Krajské vojenské velitelství České Budějovice 

Vojenská zdravotní pojišťovna ČR, pobočka České Budějovice 

 

Tábor 

ARMED – Čsl. armády 1193/21, Tábor 

 

Ústí nad Labem 

Ortodentická ordinace Charvát, Děčín 

Památník Terezín 

Rekrutační středisko a KVV Ústí nad Labem  

Vojenská zdravotní pojišťovna ČR, pobočka Ústí nad Labem 

 

Liberec 

Krajské vojenské velitelství Liberec 

Penzion „U Čápa“ Příchovice 

 

Hradec Králové 

Krajské vojenské velitelství Hradec Králové 

Vojenská zdravotní pojišťovna ČR, pobočka Hradec Králové 

Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové  

ZŠ Týniště nad Orlicí 



38 

Pardubice 

Krajské vojenské velitelství Pardubice 

ARMED – Jana Palacha 473, Pardubice 

Správa letiště Pardubice 

 

Brno 

Komunitní centrum pro válečné veterány Brno 

Vojenská zdravotní pojišťovna ČR, pobočka Brno 

ARMED – Palackého třída 464/31, Brno 

 

Vyškov 

ARMED – Víta Nejedlého 601, Vyškov 

 

Jihlava 

Krajské vojenské velitelství Jihlava 

 

Třebíč 

Informační centrum, MÚ Třebíč 

 

Nové Město na Moravě 

Městské lázně, Nové Město na Moravě 

Gymnázium Vincence Makovského, Nové Město na Moravě 

 

Olomouc 

Komunitní centrum pro válečné veterány Olomouc 

Krajské vojenské velitelství Olomouc 

Vojenská zdravotní pojišťovna ČR, pobočka Olomouc 

Kroměříž 

Městský úřad Kroměříž 

Benzinová stanice Motrans Střílky  



39 

Zlín 

Krajské vojenské velitelství Zlín 

 

Ostrava 

Krajské vojenské velitelství Ostrava 

Oblastní spolek Českého Červeného kříže 

Zotavovny VOLAREZA 

 

Muzea a akce s vojenskou a vojensko-historickou tematikou 

Národní památník hrdinů heydrichiády (Vojenský historický ústav Praha, stálá 

expozice) 

Armádní muzeum Žižkov (Vojenský historický ústav Praha, stálá expozice) 

Vojenské technické muzeum Lešany (Vojenský historický ústav Praha, stálá 

expozice) 

Army den (Praha) 

Letecké muzeum Kbely (Vojenský historický ústav, stálá expozice) 

Dny NATO & Dny Vzdušných sil AČR (Ostrava) 

Den pozemního vojska – BAHNA (Strašice) 

  

Sportovní akce 

Dražba dresů DVV 

Sparta vzdává hold (Praha) 

Běh nováčků (Úsek základní přípravy Velitelství výcviku-Vojenské akademie, 

Vyškov) 

Hranická sedma (71. mechanizovaný prapor, Mali) 

Běh pro Vojenský fond solidarity a Nadaci policistů a hasičů (Děčín) 

Military Death March (25. protiletadlový raketový pluk, Vimperk)  

Den otevřených dveří u 43. výsadkového pluku, běh pro Vojenský fond solidarity 

(Chrudim) 

Hokejové utkání HC Warriors a SKLH Žďár nad Sázavou (43. výsadkový pluk 

Chrudim, Žďár nad Sázavou) 



40 

Pochod po zaniklých obcích Doupovska (Středisko obsluhy výcvikového zařízení 

Hradiště) 

Icy Immersion (BMATT, Brno) 

Slavkovský pochod (Slavkov u Brna) 

Jindřichohradecký Lev (44. lehký motorizovaný prapor, Jindřichův Hradec) 

Dostihový den s Armádou ČR (Praha) 

 

Společenské a kulturní akce 

Projekt Válečný veterán – edice nože STORM (Mikov, s.r.o.) 

Benefical Ride 2022 (Bikers for Veterans Czech Republic, z.s., Praha) 

Večery s Ondrášem (Vojenský umělecký soubor ONDRÁŠ, Brno) 

Koncerty k Mezinárodnímu dni rodin (Ústřední hudba AČR a Posádkové velitelství 

Praha, Stará Boleslav, Poděbrady, Olomouc, Hranice) 

Cesta světla (Vojenský umělecký soubor ONDRÁŠ) 

Charita ČR Friends Fest (Pardubice) 

Vánoční trhy na základně Rukla (25. protiletadlový raketový pluk, Litva) 

Den otevřených dveří německého velvyslanectví v Praze 

Den otevřených dveří v Komorním Hrádku (Agentura profesního rozvoje a podpory 

aktivit) 

Koncert pro Obranu národa (Vojenský historický ústav Praha) 

Noc kostelů (Duchovní služba AČR, Praha) 

DRILLFEST (Posádkové velitelství Praha, Praha, Karlovy Vary) 

Festival vojenských hudeb (Posádkové velitelství Praha, Olomouc, Kroměříž) 

Aviatická pouť (Pardubice) 

 

Další projekty a sbírky na podporu VFS 

Limitovaná edice trika pro Agenturu vojenského zdravotnictví AČR (Tacticute) 

Charitativní kalendář 43. výsadkového pluku na rok 2024 



41 

Vize do budoucna 

 

Rok 2023 představoval pro fungování Vojenského fondu solidarity velkou výzvu, 

která se zároveň stala příležitostí.  

Byla podepsána nová Dohoda o vzájemné spolupráci mezi Ministerstvem obrany 

ČR a Charitou Česká republika, která mimo jiné výrazně rozšířila okruh těch, kteří si 

mohou o pomoc v rámci projektu Vojenského fondu solidarity zažádat.  

Dohoda navázala na několikaletou spolupráci Ministerstva obrany ČR a Charity 

Česká republika a zareagovala na hlavní poznatky z dosavadního fungování 

projektu i poptávku potenciálních adresátů pomoci, kteří ovšem bohužel neměli 

nárok o finanční podporu žádat a to s ohledem na do té doby platná kritéria.  

Tím byla oficiálně zahájena nová éra tohoto projektu.  

 

Chceme se stát první instancí, na kterou se současní i bývalí vojáci v nouzi 

včetně jejich rodin a blízkých budou moci za splnění stanovených podmínek 

v případě obtíží s důvěrou obrátit.  

 

Plánujeme připravit výraznější komunikační strategii jak do nitra armády, tak 

směrem k široké veřejnosti.  

Obecné povědomí o existenci Vojenského fondu sloidarity stoupá, 

ale uvědomujeme si, že by mohlo jít dál.  

 

Projekt Vojenský fond solidarity v roce 2023 splnil své poslání a má do budoucna 

vytvořeny všechny předpoklady pro další rozvoj a trvalé prospěšné působení. 


